
 

町田市の特別支援教育 ２０２４年度版 

 町田市立小・中学校には、次のような特別支援学級や通級指導学級等があります。 

 

特別支援学級【知的障がい】 

日常生活の会話はほぼ可能なものの、知的な発達の遅れがあり、学習の遅れや抽象的な概念の理

解に困難がある児童・生徒を対象として、能力や可能性に応じて、個別指導やグループ指導を行い

ます。 

《 小 学 校 》（※）2025 年度に開校する成瀬小学校、本町田ひなた小学校で特別支援学級が継続されます。 

町田第一小学校      中町１－２０－３０    ℡（７２２）３１０５  F A X（７２１）４７９３ 

町田第二小学校      原町田４－２６－４０   ℡（７２２）３３１６  F A X（７２１）４４９３ 

町田第五小学校      玉川学園４－１４－７   ℡（７２５）８１７８  F A X（７２１）４６７８ 

南大谷小学校       南大谷８１１－１     ℡（７２５）２５５１  F A X（７２１）４７３４ 

藤の台小学校       藤の台３－１－１     ℡（７２６）１００５  FAX（７２１）４７９２ 

本町田小学校（※）    本町田２０３２      ℡（７２１）５５６１  F A X（７２１）５５６３ 

南第二小学校（※）    成瀬７－１１－１       ℡（７２７）０８０５  F A X（７２１）１９４７ 

南第四小学校       金森東３－２１－１    ℡（７９６）１３２６  F A X（７９５）８７５９ 

南つくし野小学校     南つくし野２－４－８   ℡（７９６）１９５０  F A X（７９５）８７６２ 

鶴川第二小学校      能ヶ谷７－２４－１    ℡（７３５）５４９８  F A X（７３５）２６３１ 

鶴川第四小学校      鶴川３－２２       ℡（７３５）２８６８  F A X（７３５）２５９４ 

金井小学校        金井ヶ丘１－３０－１   ℡（７３５）００１０  F A X（７３５）２７４５ 

忠生小学校        忠生３－１０－２     ℡（７９１）１０２１  F A X（７９１）５９１６ 

小山田南小学校      小山田桜台２－７     ℡（７９７）４５４１  F A X（７９７）１８４５ 

木曽境川小学校      木曽西１－９－１     ℡（７９１）２０８６  F A X（７９１）５４８４ 

七国山小学校       山崎町１３１４－２    ℡（７９１）２１７１  F A X（７９１）４７９６ 

小山小学校        小山町９４４       ℡（７９７）２７３３  F A X（７９７）０７５９ 

小山ヶ丘小学校      小山ヶ丘５－３７     ℡（７７０）６２５１  F A X（７７０）６２５８ 

小山中央小学校      小山ヶ丘３－７－１    ℡（７９８）０６７０  F A X（７９８）０６７２ 

相原小学校        相原町１６７３      ℡（７７１）２３４１  F A X（７７２）４６９８ 

《 中  学  校 》 

町田第一中学校      中町１－２７－５     ℡（７２２）２４２０  F A X（７２１）４４０７ 

南大谷中学校       南大谷９８５－１     ℡（７２３）５５６７  F A X（７２１）４３２４ 

南中学校         金森３－２７－１     ℡（７９６）２２４８  F A X（７９５）８７６４ 

つくし野中学校      南つくし野２－１４－２  ℡（７９５）０３２３  F A X（７９５）８７６５ 

成瀬台中学校       成瀬台２－５－１     ℡（７２８）６０３０  F A X（７２１）４４８９ 

鶴川中学校        小野路町１９０５－１   ℡（７３５）２４０５  F A X（７３５）２４０１ 

薬師中学校        金井１－２０－１     ℡（７２５）５００２  F A X（７２１）４４５３ 

忠生中学校        忠生３－１４－１     ℡（７９１）０８２１  F A X（７９１）６５１４ 

山崎中学校        山崎町１４４５      ℡（７９３）１０２１  FAX（７９１）５９８５ 

小山中学校        小山ヶ丘１－２－４    ℡（７９８）１２５１  F A X（７９８）１２５２ 

堺中学校         相原町７５２       ℡（７７１）２３４８  F A X（７７２）４２１８ 

 
特別支援学級【自閉症・情緒障がい】 

知的な発達に遅れを伴わない自閉症・情緒障がいのある児童で、意思疎通や対人関係、行動への

課題や集団参加、ルールの遵守といった社会生活への適応に課題がある児童を対象に、能力や可能

性に応じて、個別指導やグループ指導を行います。 

《 小 学 校 》 

町田第一小学校      中町１－２０－３０    ℡（７２２）３１０５  F A X（７２１）４７９３ 

本町田小学校       本町田２０３２      ℡（７２１）５５６１  F A X（７２１）５５６３ 

南第四小学校       金森東３－２１－１    ℡（７９６）１３２６  F A X（７９５）８７５９ 

鶴川第四小学校      鶴川３－２２       ℡（７３５）２８６８  F A X（７３５）２５９４ 

忠生小学校        忠生３－１０－２     ℡（７９１）１０２１  F A X（７９１）５９１６ 

小山中央小学校      小山ヶ丘３－７－１    ℡（７９８）０６７０  F A X（７９８）０６７２ 

《 中 学 校 》 

町田第三中学校      本町田１８５３      ℡（７２２）６０９５  F A X（７２１）４３８６ 

特別支援学級【肢体不自由】 

日常生活の会話はほぼ可能なものの、脳性麻痺や進行性筋萎縮症等により、身体が不自由な児

童・生徒を対象として、学習指導を行うと共に、作業療法や理学療法などの自立活動も行います。 
《 小 学 校 》 

町田第六小学校      南大谷１２６０      ℡（７２２）３６５９  F A X（７２１）４７３０ 

《 中 学 校 》 

町田第一中学校      中町１－２７－５     ℡（７２２）２４２０  F A X（７２１）４４０７ 



通級指導学級【弱視】【巡回指導】 

通常の学級での学習が可能なものの、眼鏡等を使用しても十分な視力を得ることができなかった

り、手先を使う作業やボール遊びなどで遠近感や立体感を必要とする動作が苦手であったりする児

童を対象として、週に１～２回弱視学級の教員が児童の在籍校を訪問し、個別指導を行います。 

《 小 学 校 》（ひとみの教室） 

本町田東小学校      本町田３３５０      ℡（７２２）８１９３  F A X（７２１）１８９４ 

通級指導学級【難聴】【巡回指導】 

通常の学級での学習が可能なものの、身の回りの音や話し言葉が聞こえにくいなど、聴覚に障が

いのある児童・生徒を対象として、週に１～２回難聴学級の教員が児童・生徒の在籍校を訪問し、

個別指導を行います。 

《 小 学 校 》（きこえの教室） 

本町田東小学校      本町田３３５０      ℡（７２２）８１９３  F A X（７２１）１８９４ 

山崎小学校        忠生２－１５－２６    ℡（７９３）２００４  F A X（７９１）４１８３ 

《 中 学 校 》 

町田第二中学校      南大谷１３２７      ℡（７２２）１１０１  F A X（７２１）４３９９ 

通級指導学級【言語障がい】【巡回指導】 

通常の学級での学習が可能なものの、ある音が正しく発音できない、発音や言葉がはっきりしな

い、吃音により言葉のリズムがスムーズでないなどの児童を対象として、週に１～２回言語障がい

学級の教員が児童の在籍校を訪問し、個別指導を行います。 

《 小 学 校 》（ことばの教室） 

本町田東小学校      本町田３３５０      ℡（７２２）８１９３  F A X（７２１）１８９４ 

成瀬中央小学校      成瀬２－８        ℡（７２８）６０２０  F A X（７２１）４２６１ 

サポートルーム（特別支援教室）【巡回指導】 

通常の学級での学習が可能なものの、情緒的な課題等の理由により、対人関係や集団への適応性

に課題がある児童・生徒を対象として、児童・生徒が指定された曜日や時間に学級へ通い、個別指

導やグループ指導を受けます。 
《 小 学 校 》（サポートルームの拠点校） 

町田第二小学校      原町田 4－26－40    ℡（７２２）３３１６  F A X（７２１）４４９３ 

町田第三小学校      本町田１２１２      ℡（７２２）３３２９  F A X（７２１）４５５８ 

町田第四小学校      森野２－２１－２８    ℡（７２２）３７２７  F A X（７２１）４５９８ 

藤の台小学校       藤の台３－１－１     ℡（７２６）１００５  F A X（７２１）４７９２ 

本町田小学校       本町田２０３２      ℡（７２１）５５６１  F A X（７２１）５５６３ 

つくし野小学校      つくし野２－２１－１１  ℡（７９５）３２９５  F A X（７９５）８７５４ 

小川小学校        小川３－１０－１     ℡（７９５）０００２  F A X（７９５）８７５３ 

成瀬台小学校       成瀬台２－５－２     ℡（７２３）３００１  F A X（７２１）４２９６ 

南成瀬小学校       南成瀬３－６       ℡（７２６）１０８０  F A X（７２１）４２３９ 

鶴川第二小学校      能ヶ谷７－２４－１    ℡（７３５）５４９８  F A X（７３５）２６３１ 

鶴川第三小学校      鶴川６－５        ℡（７３５）２１２７  F A X（７３５）２５９７ 

大蔵小学校        大蔵町２８６       ℡（７３４）２３２１  F A X（７３５）２６９３ 

忠生第三小学校      木曽東３－１１－３    ℡（７９１）０７２１  F A X（７９１）５７６１ 

山崎小学校        忠生２－１５－２６    ℡（７９３）２００４  F A X（７９１）４１８３ 

小山田南小学校      小山田桜台２－７     ℡（７９７）４５４１  F A X（７９７）１８４５ 

図師小学校        図師町２３９－１９    ℡（７８９）６３６１  F A X（７９１）８０７１ 

小山中央小学校      小山ヶ丘３－７－１    ℡（７９８）０６７０  F A X（７９８）０６７２ 

相原小学校        相原町１６７３      ℡（７７１）２３４１  F A X（７７２）４６９８ 

《 中 学 校 》（サポートルームの拠点校） 

町田第二中学校      南大谷１３２７      ℡（７２２）１１０１  F A X（７２１）４３９９ 

南成瀬中学校       南成瀬７－７－１     ℡（７２９）３４４１  F A X（７２１）４４７８ 

真光寺中学校       真光寺３－８－１     ℡（７３４）４６０５  F A X（７３５）０２４９ 

木曽中学校        木曽西２－４－９     ℡（７９２）３０８１  F A X（７９１）５９８４ 

小山中学校        小山ヶ丘１－２－４    ℡（７９８）１２５１  F A X（７９８）１２５２ 
 
特別支援学校（東京都立） 

《 肢体不自由部門 》（小学部・中学部） 

町田の丘学園       野津田町２００３     ℡（７３７）０５７０  F A X（７３７）０５８０ 

《 知的障害部門 》（小学部・中学部） 

町田の丘学園 山崎校舎  山崎１－２－１７     ℡（７９２）４２６０  FAX（７９２）４２６４ 
※山崎校舎は 2024 年 7 月末までです。8 月からは野津田校舎に移転します。連絡先は肢体不自由部門と同じです。 

八王子西特別支援学校   八王子市東浅川町 546—1  ℡ 042（666）56０0  F A X 042（666）0550 
※八王子西特別支援学校は、町田市相原町、小山町、小山ヶ丘にお住まいの方が対象です。 

※東京都立特別支援学校は、上記の他に、視覚や聴覚に障がいのある児童・生徒のための学校があります。特別支援

学校への就学を希望する場合、町田市の就学相談後に、東京都の就学相談を受けていただく必要があります。  


